
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 
 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  ADEGUAMENTO ALLA REGOLA TECNICA ANTINCENDIO -  

OP2018/11, POLIAMBULATORIO DI FOSSANO: IMPIANTO 

RILEVAZIONE FUMI E EVAC, CUP I42C17000140005 - 

OP2017/5, OSPEDALE DI FOSSANO: SOSTITUZIONE 

SERRAMENTI “EI” NELLE CORSIE, CUPI44E14001030005 - 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 

PER LA PROGETTAZIONE, LA DIREZIONE LAVORI - STUDIO 

DI INGEGNERIA COZZA ING. TOMMASO (€ 11.419,20 IVA 

COMPRESA) – CIG Z752727288 - 

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/03/2018 e 
successivi provvedimenti di proroga n. 221 del 25/06/2018, n. 326 del 28/09/2018 
e n. 435 del 18/12/2018; 

visti i combinati articoli 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 31, comma 1 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. di seguito denominato per brevità “Codice”, per ogni 
singola procedura le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico del 
procedimento (RUP); 

individuato il Responsabile della S.S. Gestione Servizi di Manutenzione Ing. 
Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento che attesta la legittimità 
nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

00000397 del 01/03/201900000397 del 01/03/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 
 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

VISTO l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato 
con Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015, n. 259 del 10/11/2015 e 
n.180 del 22/05/2017, con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico 
le funzioni di: “… - Gestione programma di spesa di competenza; - 
Coordinamento gare e progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di 
competenza della Struttura; - Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio 
mobiliare e immobiliare;…- Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre 
Strutture per la predisposizione programmazione annuale acquisizione beni e 
affidamento servizi e lavori; - … Coordinamento manutenzione ordinaria e 
straordinaria sulle apparecchiature tecnico-scientifiche …”, e quindi 
l’espletamento delle procedure di gara per l’approvvigionamento del materiale 
tecnico e per la fornitura di servizi di manutenzione di competenza; 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 28 del 30.01.2019 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – adozione programma triennale anni 2019-
2021; 

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i”; 

 n. 437 del 18/12/2018 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2019 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la 
quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno, 
liquidazione e monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

DATO ATTO che l’impegno di spesa per l’anno in corso verrà ricompreso 
nell’ambito della programmazione 2019, nelle more della presentazione dell’atto 
deliberativo relativo agli investimenti auto-finanziati dell’ASLCN1 
(Immobilizzazioni 2019). 

RILEVATO che in ottemperanza alla normativa antincendio, di cui al D.M. 
19/03/2015, occorre adeguare gli impianti di rilevazioni fumi ed EVAC presso il 
poliambulatorio di Fossano (CUP I42C17000140005) e sostituire i serramenti 
nelle corsie principali dell’Ospedale di Fossano per assicurare il livello di 
compartimentazione “EI” previsto (CUPI44E14001030005); 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice i contratti relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro possono essere affidati direttamente ad un operatore 
economico; 

Segue Determinazione n. 00000397 del 01/03/2019Segue Determinazione n. 00000397 del 01/03/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 
 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

VALUTATO che l’importo delle spese tecniche per la progettazione e per la 
Direzione Lavori, di entrambi gli interventi, risulta complessivamente inferiore a 
€ 40.000,00, è stato contattato l’ing. Cozza Tomaso dello studio Studio di 
Ingegneria Cozza,via Santa Maria 5 – 12100 Cuneo, P.IVA 030035980048;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Codice per le procedure 
di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto mediante unico atto autorizzativo semplificato, by-passando 
l’autorizzazione a contrarre, specificando le ragioni della scelta del fornitore e 
l’importo di affidamento 

VISTI i combinati articoli 52 e 58 del Codice “Procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione” e delle regole applicabili alle 
comunicazioni”; 

RITENUTO di richiedere offerta mediante Trattativa Diretta da espletarsi sul 
portale MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i 
al bando di riferimento “Servizi – Servizi Professionali – Architettonici, di 
costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”, 

PRESO ATTO che: 

- con Trattativa Diretta su MePA n. 820444 del 13/02/2019 (prot. 
ASLCN1|13/02/2019|0018689|P) è stata chiesta allo STUDIO DI 
INGEGNERIA COZZA Via Santa Mari, 5, 12100 CUNEO (CN) un’offerta per 
la progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità di cui all’oggetto; 

- in data 14/02/2019 è pervenuta su MePA, un’offerta per un importo pari a  
€ 9.000,00, CNPAIA ed oneri fiscali esclusi, così suddiviso: 

Impianto rilevazione fumi e EVAC - Poliambulatorio Fossano 

Progettazione esecutivo     €  2.200,00  

Direzione lavori con annessa contabilità  € 2.000,00 

Totale       €  4.200,00 

CNPAIA 4%      €    168,00 

Totale       €     4.368,00 

Iva 22%      €    960,96 

TOTALE       € 5.328,96 

 

Segue Determinazione n. 00000397 del 01/03/2019Segue Determinazione n. 00000397 del 01/03/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 
 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Sostituzione serramenti “EI” - corsie Ospedale Fossano 

Progettazione esecutivo    €  2.800,00 

Direzione lavori con annessa contabilità  € 2.000,00 

Totale       €  4.800,00 

CNPAIA 4%      €    192,00 

Totale       €     4.992,00 

Iva 22%      € 1.098,24 

TOTALE       € 6.090,24 

  

- il RUP ha considerato l’importo offerto, congruo ed in linea con quanto 
mediamente riscontrabile in affidamenti analoghi per tipologia e rilevanza 
economica; 

- in data 18/02/2019, prot. 20383/P, è stato stipulato il contratto su MEPA; 

VERIFICATO il DURC on line dello Studio di Ingegneria Cozza di Cozza dott. 
ing. Tomaso, Cozza ing. Paolo e Cozza ing. Alessandro Numero Protocollo 
INPS_12813462 Data richiesta 07/11/2018 Scadenza validità 07/03/2019; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento sarà agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni sopra riportate, ai sensi dell’art 36 comma 2, 
lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incarico professionale per la 
progettazione, la direzione lavori e la contabilità relativamente ai seguenti 
interventi: 

a. POLIAMBULATORIO di Fossano: impianto Rilevazione Fumi ed EVAC 
per un importo di € 4.200,00 (quattromiladuecento/00), oltre 4% CNPAIA 
e IVA al 22% - CUP I42C17000140005; 

b. OSPEDALE DI FOSSANO: sostituzione serramenti “EI” nelle corsie 
principali dell’Ospedale, per un importo pari di € 4.800,00 
(quattromilaottocento/00), oltre 4% CNPAIA e IVA al 22% - 
CUPI44E14001030005; 

Segue Determinazione n. 00000397 del 01/03/2019Segue Determinazione n. 00000397 del 01/03/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 
 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

allo STUDIO DI INGEGNERIA COZZA Via Santa Maria, 5, 12100 CUNEO 
(CN) – C.F. 03035980048 – P.IVA 03035980048, per un importo 
complessivo di € 11.419,20 = CNPAIA 4% ed IVA 22% incluse – CIG 
Z752727288; 

2. di dare atto che il costo relativo agli oneri della progettazione è pari ad € 
11.419,20 = CNPAIA e IVA inclusi, sarà assicurato con fondi propri 
aziendali/autofinanziamento nonché collocato nel conto 1.12.02.11 (Codice 
articolo 20200889) del Bilancio dell’Azienda per l’anno 2019, così suddivisi: 

a. Poliambulatorio Fossano (codice interno amministrazione OP2018/11):  
€ 5.328,96, di cui € 2.791,36 per la progettazione e € 2.537,60 per la 
direzione lavori e contabilità; 

b. P.O. Fossano (codice interno amministrazione OP2017/5): € 6.090,24, di 
cui € 3.552,64 per la progettazione e 2.537,60 per la direzione lavori e 
contabilità; 

 

Anno 
Competenza 

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo (IVA 
compresa) 

 
2019 

 
IMM 

 
1.12.02.11 

Valore originale 
beni indisponibili 

 
€ 11.419,20 

 

3. di prendere atto della Stipula del contratto ASLCN1 20383/A del 
18/02/2019; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Claudio 
RIBERI dirigente in ruolo presso la SC Servizio Tecnico ASLCN1; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, onde 
consentire il prosieguo dell’iter stante l’urgenza di provvedere ai lavori  

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000397 del 01/03/2019Segue Determinazione n. 00000397 del 01/03/2019


